世界に希望を生み出そう

Rotary Weekly Report 2023.7.27 Vol.4

★東山荘記念館　★12：30
★会員増強卓話
　2620地区　会員増強維持委員会
　委員長 石井幸弘様

次　回
８月３日の
例　会

CREATE HOPE in the WORLD

※やむを得ず欠席される方は、午前９時50分までにご連絡下さい。

斎 藤 　 衛

　本日は５大奉仕委員長所信表明ということで、こ
のあと各委員長より卓話をお願いいたします。
　2620地区では2019年、それぞれあった奉仕委員
会を一つに統合しました。そして多くのクラブが追
随し同じように奉仕委員会を一つにしたようです。
　地区ではその一つの奉仕委員会の中に、重鎮のア
ドバイザーと各奉仕担当の副委員長が任命されてい
ます。2019-20年度の地区の奉仕委員会メンバー
は、統括の奉仕委員会委員長、職業奉仕担当副委員
長、社会奉仕と青少年奉仕兼任担当の副委員長、国
際奉仕担当副委員長でした。現在の2023-24年度
地区の委員会構成では、名称が奉仕活動委員会とな
り、統括の奉仕活動委員会委員長、理念担当副委員
長、社会奉仕担当副委員長、国際奉仕担当副委員長

となりました。2620地区組織図では「地区内クラ
ブ支援体制」という分類の中に奉仕活動委員会があ
り、ガバナー補佐チームの下にぶらさがりとなって
います。
　標準ロータリークラブ定款ではクラブが有すべき
委員会として、クラブ管理運営・会員増強・公共イ
メージ・ロータリー財団・奉仕プロジェクトの5つ
に整理されて、以前のような各奉仕委員会は必須と
されていません。
　地区と当クラブでは委員会構成が違いますので、
地区研修・協議会などでは、対応する御殿場ロータ
リークラブの委員長が余ってしまいます。当クラブ
でもそろそろ委員会の再編成を検討した方がいいか
もしれません。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

55名 47名 38名 80.85％ 98.18％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者
（９名）

7/20の出席報告 7/6の出席報告

７月６日

７月６日

７月７日

７月７日

７月18日

北海道Ｅクラブ

北海道Ｅクラブ

富士山吉原ロータリークラブ

東京ピースウィングロータリーＥクラブ

新富士ロータリークラブ

池谷正徳君

柏原大地君

井上　元君

山内強嗣君

勝又　淳君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

橋本喜市君　井上　元君　柏原大地君
勝又　洋君　勝又安彦君　嶋田康一君
菅沼良将君　豊山徹也君　臼井良太君

週報
御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

御殿場
ロータリークラブ
モバイルサイト

国際ロータリー
第2620地区

●例　会　場／東山荘記念館
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／それでこそロータリー
●内　　　容／各委員長所信表明　各委員長

第2709回　例会プログラム

会　員　慶　事

●会員誕生日／７月30日　柏原大地君
●夫人誕生日／７月31日　高村繁男君　ご夫人　博子様

　本年度は、御殿場ロータリークラブより勝又洋ガバ
ナー補佐を選出しております。
　ガバナー補佐や斎藤会長の所信を実現するために各
委員長・会員が共に協力し、本クラブの活動を促進す
るよう目指します。そして、各委員長との連携を図り、
活動の推進と向上に努めます。
　また、クラブの強化を図るため、会員同士の交流を
育み、会員増強を推し進めます。
そして、クラブ奉仕関連の予算
を管理していきます。以上のよ
うな形で連携させて頂きますの
で、1年間よろしくお願いいたし
ます。

　ロータリーの目的は、意義ある事業の基礎として奉
仕の理念を奨励し、これを育むことにあります。
　職業奉仕はロータリーの核心であり、世界中の地域
社会で奉仕を行う土台となるものです。そしてロータ
リアンは次のことを奨励し、育み、この理念に従って
自分自身を律し、事業を行うことが求められています。
◆職業上の高い倫理基準
◆役立つ仕事はすべて価値あるものという認識
◆社会に奉仕する機会としてロータリアン各自の職業
を高潔なものとすること
　本年度は、この『職業奉仕の理念』をさらに理解を
深める１年としたいと考えております。以下に具体的
活動を示します。
１．プログラム委員会の協力を得て、例会でクラブ会
員が自分の職業について語る場を作り、互いの職
業について学ぶ機会とする。

２．地域社会での奉仕プロジェクトに参加し、各自の
職業スキルを生かす場を作る。

３．１月の職業奉仕月間に卓話を担当し、職業奉仕の
理念について理解を深める機会とする。

　共に学びながら、ロータリアンであることを自覚し、
高潔さを重んじて仕事に取り組
み、言動を通じて模範を示すこ
とで倫理的な行動を周囲に促せ
るよう努めてまいりましょう。
どうぞ１年間、よろしくお願い
いたします。

　2023-24年度は、４大奉仕担当の副会長として、
斎藤衛会長を補佐していきます。クラブ奉仕担当の勝
間田副会長と２名体制で行います。１年間、よろしく
お願いいたします。
　担当する委員会は、職業奉仕委員会、社会奉仕委員
会、国際奉仕委員会、青少年奉仕委員会の４委員会に
なります。
　この４つの委員会の特徴は、御殿場ロータリークラ
ブとして対外的な活動を行うことです。各委員会には、
外部の人との接触が多く、調整等が大変ですが、よろ
しくお願いいたします。
　また、各委員長始め委員会メンバーには、３年ぶり
にコロナ以前の事業に戻りますので、少しのブランク
がありますが、今年度の会長方針に「希望と継続」を
御殿場クラブのテーマとすると明記されています。コ
ロナ禍で増えた事業や今まで継続してきた事業でも、
気づいたことに修正を加えながら、事業を継続してい
きましょう。
　詳しくは、各委員長からの所信表明をご確認くださ
い。

　また今年度、御殿場ロータリークラブから、2620
地区静岡第２グループのガバナー補佐として勝又洋君
を輩出しています。静岡第２グループ合同奉仕作業と
して、９月10日（日）に行われる沼津～富士にかけ
ての海岸清掃イベント「田子の浦海岸及び沼津地区海
岸清掃」では、御殿場ロータリークラブは事務局とし
て中心的な役割があります。クラブメンバーにも最大
限の協力をお願いしたいと思います。
　また、昨年、根上眞一君を中心に策定しましたクラ
ブビジョンの内容を遵守して、今年度の奉仕活動を行
うようにしたいと思います。
　最後になりますが、全ての事
業において、クラブ会員皆様の
出席、参加が前提になりますの
で、ご協力をお願いして、私の
所信表明とさせていただきます。

５大奉仕委員長所信表明

クラブ奉仕

勝間田 太住君
担当副会長

４大奉仕

渋 谷 　 一君
担当副会長

勝 又 博 文君

職業奉仕委員長

Rotary Weekly Report

　社会奉仕委員長を受けるにあたり、せっかくなので
改めてロータリーにおける社会奉仕について調べてみ
ました。すると、社会奉仕（Community Service）
とはクラブの所在地域または行政区域内に居住する
人々の生活の質を高めるために、時には他と協力しな
がら会員が行うさまざまな取り組みから成るものです、
とありました。
　また、社会奉仕プロジェクトは以下とあります。
・地域社会と関連していること
・ロータリアンにとって学びの機会となること
・地域社会におけるロータリークラブの役割を見出す
こと

・現状の支援源をもってロータリアンがどのような援
助をできるか判断すること

　今年も御殿場ロータリークラブの社会奉仕委員会と
しての活動の柱は、富士山一斉清掃への参加と英国旅
客機（BOAC）遭難者慰霊碑参拝です。日程は８月
26日です。今年も10人という人数制限があり限られ
た参加者になりますが、該当される方は是非ご協力の
ほどよろしくお願いいたします。
　それともうひとつ大きな事業として、去年からはじ
まった静岡第二グループ合同奉仕作業の「田子の浦海
岸及び沼津地区海岸清掃」に参加することがあります。
こちらは勝又洋ガバナー補佐が責任者ということもあ
り、御殿場ロータリークラブあげての事業にもなりま
すので、併せてご協力よろしくお願いいたします。
　また４月に行われた地区研修協議会のときに、地区
の委員長が「ロータリークラブはお金は出すけどなに
もしないと思われている。それではダメだ」と話され
ており、災害ボランティア体制、
ネットワーク構築の必要性を
テーマにあげていました。当ク
ラブの奉仕活動のブラッシュ
アップと併せて、こちらにも力
をいれていきたいです。

　その他にもフードバンクやフードドライブへの参加
協力をすること、社会福祉協議会への参加など、なん
だか盛沢山で不安でしかありませんが、精一杯努力し
ます。１年間よろしくお願いいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

おすすめトピックス
６月号　Ｐ.19「ブラジルのロータリアンとの約束物語」

７月号　Ｐ.７「ＲＩ会長メッセージ」
　　　　Ｐ.28「ガバナーの横顔」中村皇積ガバナー紹介

　ロータリークラブにおける国際奉仕は、国際間の理
解・親善・平和を推進する全ての活動を指します。御
殿場ロータリークラブの本年度の活動としては以下５
点があります。
１．御殿場市国際交流協会（GIA）・小山町国際友好
協会（OIFA）との連携。

２．世界平和と紛争防止の理解を深める。
３．世界社会奉仕活動（WCS）の理解を深める。
４．ウクライナ情勢及びトルコ震災の情報を提供。
５．関係月間の例会の担当。

　グローバルな視野を広げることも含め、ふと地元に
スポットを当ててみると、いったいどの国の人たちが
何人ぐらい在住しているか疑問になり調べてみました。
　御殿場市は令和５年６月現在で、2,442人で49か
国の外国人が在住しています。国別人数ベスト５は、
１位フィリピン533名、２位以下はブラジル408名・
ベトナム390名・中国270名・ペルー128名となって
います。因みにウクライナ人は３名です。
　小山町は26か国279名で、１位ベトナム91名で、
２位以下はブラジル38名・韓国27名・フィリピン21
名・タイ21名となっています。御殿場市で270名在
住の中国人は０名でした。機会
があれば、この方々にも日本に
対する印象や、文化の違いなど
の情報を得られればと考えてお
ります。１年間よろしくお願い
いたします。

芹 澤 隆 博君

社会奉仕委員長

秋 田 悦 夫君

国際奉仕委員長

ます。１年間よろしくお願いいたします。

国際奉仕委員長

2023.7.27 Vol.4

久保田勇輝

斎藤　　衛
渡辺　修司

国際ロータリー第2620地区

Rotary Weekly Report 2023.7.27 Vol.4

長谷川 雅也君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

司　会
勝亦敦志君

出席報告
勝又　淳君

ソングリーダー
久保田勇輝君

　御殿場ロータリークラブの青少年
奉仕委員会の主たる事業と言えば、非行防止活動、並び
に夢の飛躍を担う一環として、地域の小学５年生を対象
とした、３年後の自分に向けて手紙を書いてもらう「未
来への手紙」の事業になります。
　７月後半から８月にかけて、斎藤会長・渡辺幹事と一
緒に御殿場市・小山町の教育長を訪問して活動の趣旨を
説明し、ご協力のお願いをしてまいりたいと思います。
　また今年も、10月22日（日）に開催される「国立青
少年交流の家　オープンハウス」に参加する予定です。
そこでは例年通り、青少年を対象とした「未来への手
紙」事業、及びエンドポリオに向けた募金活動を実施し
ますので、皆様のご参加、ご協力をお願いいたします。
特に、親睦委員会には準備段階からのご協力を重ねてお
願いいたします。
　この「オープンハウス」でのポリオ募金活動を通じ、
「ポリオ」という単語の認知度をもっと上げていければ
と考えています。「ポリオ」や「ポリオワクチン」とは
なにか？　少しでも多くの高校生をはじめ青少年の皆様

に、勝手に入ってくる知識として、頭の片隅に残して頂
けたら嬉しいです。そして「ポリオ」を通じ、青少年の
皆様に募金活動の意義とは何か、募金活動の成果として
どのような人たちが救われるのか、など少しでも何かを
感じ取ってもらえれば嬉しいです。
　また「古着deワクチン」プロジェクトも当委員会で
受け持つこととなりました。このプロジェクトは2620
地区として初めてのポリオ合同事業となります。古着を
寄贈し、ミャンマーやラオスなどの子供たちにポリオワ
クチンを届けるプロジェクトです。古着回収袋
（30kg）１袋につき、５人分のポリオワクチンが子供
たちに送られるほか、古着１着の販売実績に応じて１人
分のワクチンが送られます。また古着の販売は現地の雇
用を生み出しているそうです。
　今後のスケジュールは以下です。
当クラブとしては300kg、１人当
たり６kgを予定しておりますの
で、皆さんのご協力をお願いいた
します。
８月24日　例会時に古着を回収
８月31日　ガバナー公式訪問時、
　　　　　　　古着回収袋の贈呈式
　精一杯頑張りますので、１年間温かい心で見守ってい
ただき、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

★2023年８月　御殿場ＲＣ例会プログラム★
月　　日 時　　間 会　　場 内　　　容 担当者及び卓話者

会員増強卓話

祝日週休会

2620地区　会員増強維持委員会
委員長　石井幸弘様８/３（2710回） 12：30 東山荘記念館

ガバナー公式訪問　古着贈呈式 ガバナー　中村皇積様８/31（2713回） 12：30 東山荘講堂

ポリオプラス【古着deワクチン】説明、古着回収 会　長８/24（2712回） 12：30 名鉄菜館

ガバナー補佐訪問　第１回クラブ協議会 ガバナー補佐　勝又　洋様８/17（2711回） 12：30 名鉄菜館

８/10

会員誕生日
長田富夫君

ポールハリスフェロー
認証者

勝又英和君

マルチプルポール
ハリスフェロー認証者
勝間田太住君

7/20のスマイル

・前会長、幹事慰労会、思い切り楽しませてい
ただきました。１年間ありがとうございまし
た。勝又　誠君・井上　元君

・先週の前会長幹事慰労会並びに新会員歓迎会
では皆様ありがとうございました。看板の件、
大変失礼いたしました。今後はこのような事
の無いように努めてまいります。長島和彦君

・カレーパングランプリ東日本揚げカレー部門
で金賞を頂くことができました。皆様のご協
力のおかげです。ありがとうございました。
芹澤隆博君

青少年奉仕委員長